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Dėl L. K. Bendruomenės apys 
Kaitos

Lietuvių Katalikų Bendruomenė 
skaitoma, bent popieryje, skaitlingiau
sia S. Paulo lietuvių organizacija. Kaip 
fiktyvi organizacija L. K. Bendruome
ne ypatingo veikimo neparodė. Fakti
nai Bendruomenės veikimas pasireiškia 
tik lygiagrečiai su klebono — Bendruo 
menės pirmininko - iždininko veikimu 
Nesigylindami j Bendruomenes, kitaip 
tariant k'ebono veikimą, norime tik siek 
tiek apsistoti ties piniginiais reikalais.

Kadangi pati Bendruomenė yra 
katalikiškosios lietuvių visuomenės or
ganizacija. tai ir jos piniginės įplaukos 
vra visuomenės. Visa.n pasauly yra 
tokia tvc.rka, kad visuomeniški pinigai 
yra tvarkomi viešai ir naudojami tik 
naudingam tikslui. Atskiri asmens, ku 
rietus yra pavesta visuomeniškus pini
gus tvarkyti privam savo pareigia są
žiningai eiti ir žiūrėti, kad pinigai ne
būtų išleidžiami nenaudingam tikslui. 
Visuomenės iėsu nesažminci eikvotojai 
net teismo skaudžiui baudžiami

Su L. K. Bendruomenės lėšomis 
pas mus dedasi truputį keisti dalykai, 
pro kuriuos negalima praeiti tylomis. 
Praeitais metais, kada Bažnyčios Staty
bos fi.ndo pinkų — 18.UOO nu reisų bu 1 
vo be visuomenės žinios kažkur iš.cista ! 
mes tą faktą viešai paskelbėm. Kun. 1 
Sugint-is — Bendruomenės pirmininkas 
tada kaig įgeltas šoko, kad «Lietuvis» 
jj apskundus pinigu išeikvojime ir va
gystėje. Mes niekad nebuvome rašę, 
kad kun. Sugintas tuos 18.0G0 miireisų 
pasisavino, bet yra tikri faktai, kurie 
liudija, kad kun. Sugintas tuo& pinigu* 
buvo panaudojęs savo namo pirkimui, 
'lik po menesio laiko, kada dalvkas 
viešai iškilo, kun. Sugintas suskubę be 
mekeno Žinios panaudotusasmeniškiems 
reikalams pinigus «sutvarkyti». Ir tai 
dar nepavyko visko užlyginti. Kun. 
Sugintas viešai turėjo pas'sukyti. kad 
4.000 miireisų liet, bažnyčios pinigų 
paskolino vienam asmeniui.

Šįmet su Liet. Kat. Bendruomenes 
pinigais kartojasi irgi panaši istorija. 
Kaip žinome, prieš metus laiko kun. 
Sugintas pradėjo leisti grynai savo as
meniškiems reikalams laikrnštj «Šviesa» 
kuris, ypač paskutiniu laiku, liko pas
kutiniu šlamštu. Iki šiol buvo manyta 
kad savo laikraštį Kun. Sucintas lei
džia savo lėšomis. Tačiau dabar paaiš 
kėjo. kad šis bulvarinis laikraštukas 
leidžiamas L. K. Bendruomenės pini
gais ir per metus laiko davęs apie 
10.000 milreisu gryno nuostolio!

Praeitam «Šviesos» numery- kun. 
Sugintas pasiskelbęs Bendruomenės iž

dininku, skelbia piniginę apyskaitą. Ne 
suprantąs dalyko žmogus, pasižiūrėjęs 
į paskelbtus skaičius tikrai pamanys, 
kad kun. Suginto padarytas didelis ir 
gražus darbas. Tačiau reikia atversti 
antrąją medalio pusę. Apyskaitoje nie 
ko nepasakoma, kur, kiek ir kada iš
leista. Pažymėtos tik bendros išlaidų 
sumos. Pinigus išleisti kiekvienas su
geba ir moka. Tik nevisi moką išleis 
ti jucs naudingam tikslui. Šitokios 

’apyskaitos paskelbimas nieko nepasa 
ko. Iš jos L. K. Bendruomenė, nei vi 
suomenė dr.r nieko negali spręsti apie 
Bendruomenes piniginius reikalus. Vi
suomenė nori aiškiai žinoti štai ką: 
kur yra Lietuvoje V. Nalivaikos surink 
ti ir išeikvoti pinigai, kas apmokėjo 
«Šviesos» 10.UUU milr.-usų nuostolius, 
kokiems reikalams Bendruomenės pini-, 
gai eikvojami? Niekam nepaslupiis, 
kad V. Nalivaika L. K. Bendruomenei 
padarė apie kelis tūkstančius miireisų 
nuostolių. Bet Bendruomenes «iždinin
kas» kun. Sucintas savo apyskaitoje 
n. žodžio nepasako. Ar tai nesąmonių 
gas žmonių apgaudinėjimas ir mulkini
mus. Ylos maiše nepaslėpsi. Nepa
vyks kun. Sugintu! paslėpti jo nevyku 
šio Bendruomenės pinigų eikvojimo as
meniškiems reikalams. Ateis laikas, 
kada visi kun. Suginto darbeliai išeis 
viešumon. Nubluks prieš juos visi jo 
skelbtai: i kolonijai padaryti «nuopel
nai». Štai dėl ko kun. Sugintas taip 
ilgai vilkina Bendruomenes reikalų 
perdavimą naujam K ebonui kun. P. 
Ragažinskui.

Žymus Amerikos lietuvių veikėjas 
Adv. J. BAGDŽlONAS šią vasarą vie. 
š"jo Lietuvoje. Jis buvo «Laisvės Var

po* sumanytojas.

džiausiąs ispanų tautos moralinis su
smukimas ir e už vėrėj imas. Naujausios 
žinios praneša, kad per paskutines 7 
dienas Ispanijos legalistai sušaudė virš 
dviejų šimtų kunigų ir vienuolių. Taip 
pat sušaudyta daugybe suimtųjų suki- 
lė'ių Ispanijoj viešpatauja baisus te
roras.

Lietuva pasirašė nepuolimo 
sutartį su Vokietija?

S. Paulo dienraštis «Folha da 
Manhã» paskelbė telegramą iš Berlyno, 
kurioje pranešama, k*d Lietuva pasi
rašiusi penkiems metams nepuolimo 
sutartį su Vokietija. Taip pat prane
šama, kad sutartyje susitarta su Lie
tuva ir dėl Klaip dos krašto. Vokieti
ja pasižadėjusi j Klaipėdos krašto rei
kalus nesikišti.

Teroras Ispanijoj

Civilinis karas baigta naikinti Is 
panijos valstybę medžiaginiai ir mora
liai. Per šį baisų karą pasireiškė di

P. Konsulas išvyko į Rio de 
Janeiro

Lietuvos - Brazilijos prekybos su
tarties reikalais į Rio de Janeiro išvy
ko Lietuvos Konsulas p. P. Gaudys, 
į S. Paulo P. Konsulu? žada grįžti rug
sėjo 21 dieną.

Pamaldos lietuviams
S. Paulo Liet. Kolonijos Kapelio

nas kun. P. Ragažinskas šj sekmadienį 
pamaldas lietuviams laikys: Vila Anas
tazijoj 8 vai. ryto ir 11 vai. sumą su 
pamokslu Šv. Antano do Pary bažny
čioje.

Naujas laikraštis “O Baltico”
Du žinomi S Paulo latvių studen

tai renčiasi pradėti leisti naują žurna
lą portugalų kalba, pavadintą «0 Bal
tico». Žurnalas skiriamas Baltijos vals-

tybių — Latvijos, Lietuvos ir Estfjo 
reikalams. Žurnale bus supažindinama 
Brazilijos visuomenė su Baltijos kraš
tais ir tautomis. Žurnalą redaguos vie
nas jaunas latvių žurnalistas, baigęs 
S. Paulo universitetą. Žurnale bendra
darbiauti iš lietuvių pakviesti: P. Kon
sulas P. Gaučys, ats. kap. J. Čiuvins- 
kas, St. Vancevičius ir A. Majus.

Nesantaika Argentinos lie
tuviu kolonijoj

Mūsų korespondentas iš Buenos 
Aires praneša apie didelę nesantaiką 
Argentinos lietuvių kolonijoj. Pasta
ruoju laiku Buenos Aires lietuvių inte
ligentų tarpe vaidai ir ginčai pasiekė 
aukščiausiojo laipsnio.

Ne vien tik pas mus kolonijoj ne
santaika. Kaip danguj taip ir ant že- 

, mes. Tuo, žinoma, džiaugtis netenka, 
i kad lietuviai savo tarpe nemoka gra
ižini ir žmoniškai sugyventi.
I
Ispanijoje „įšalo“ pusė mili

jono Lietuvos litų
Nors su Ispanija Lietuva didesnių 

prekybinių santykių ir neturėjo, tačiau 
kasmet lietuviškos firmos ten parduoda
vo celulozės maždaug o milijonų litų 
sumai. Dabar Ispanijoje kilus vidaus 
karui, vietinės prekybinės firmos, ku
rios pirkdavo celulozę, liko skolingos 
Lietuvos firmoms pusę milijono litų. 
Kitas firmas yra garantavusi Ispanijos 
vyriausybę. Dabar Lietuvos pirkliai 
daro žygių atgauti iš ten «įšąlusius» 
savo pinigus.

Tsb.

Kiek kavos medelių yra S. 
Paulo estade

Naujausiomis statiškos Žiniomis, 
visame S. Paulo estade yra 1 Õ60.490.283 
kavos medeliai (tai yra virė pusatro 
milijardo). Kavos ku*túra S. Paulo 
estade labai išsiplėtusi.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA
MI AUSIOS.

Pasiruoškite
Vis-!!!

Vykti į Vila B los choio rengiama KONCERTĄ — VAKARĄ, kuris įvyks š. m. rugsėjo 26 d. São Caetane, Lazio sa
lėje, rua Rio Branco, 45. Tad visi, kas gyvas ir ealite krutėti, atvykite pasiklausyti lietuviškų dainų, monologų ir kup
letų. Bus suvaidinta vieno veiksmo komedija «VASARO1 OJAI», kuri suteiks jums daug juoko.

Kns tik norite pašoku, pasilinksminti ir nasijuokti prašome atsilankyti j šį gražų VAKARĄ. Griež visiems gerai 
žinomos p. OGŽEVAILOS VEDAMAS DŽAZ-BANDAS.

Pradžia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto. NEPASILIKITE NAMIE!!!
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Pirmieji seimo posėdžiai.

F. Vaitkus atsiuntė laišką

Lietuvos aero klubo pirmininkui 
prof. Žemaičiui transatlantinis lakūnas, 
Feliksas Vaitkus atsiuntė laišką, ku
riame rašo, kad jis šiuo laiku Nilis-Kon- 
to valstybėj studijuojąs aorotechniką, 
kad mūsų centrinio pašto išleistais F. 
Vaitkaus pašto ženklais Amerikos fila
telistai labai domisi, mokėdami už tuos 
ženklus dideles sumas pinigų. Be to, 
F, Vaitkus prašo jam atsiųsti dailinin
ko Pundžiaus nulietą jo biustą.

: aprūpino atostogomis. Tačiau visokios 
smulkesnės Įmones darbininkams atos
togų vis dar neduoda, o pats gražiau
sias atostogavimo laikas baigiasi. To
dėl Kauno miesto darbo inspektorius 
uiutermoza tų Įmonių darbininkams, 
kurie dar negavo iki šioliai atostogų, 
nuo rugpjūčio mėn. 25 d. paskirė atos
togavimo la’ką.

Pirmas seimo posėdis Įvyko rugsė 
jo 1 diena 10 vai ryto. Tame posėdy
je buvo išrinktas prczidijumas ir seimo 
narių priesaika. Tą pačią dieną 12 v. 
Įvyko iškilmingas seimo atidarymas, 
kuriame dalyvavo Valstybės Preziden
tas ir minieterių kabinetas. Nuo rug
sėjo 25 dienos reguliariai pradės veik 
ti

Lietuvių darbininkų atstovai reika
lauja iš anksto susirūpinti bedar

biais.

seimo raštine.

Koks bus Palangos baseinas.

Baudžiamos Įmonės už įstatymo 
nesilaikymą

Lietuva transliuos Amerikos kon
certą Europai.

Šiomis dienomis kelios 
lentpjūvės, už darbo apsaugos 
mų bei taisyklių nesilaikymą nubaus
tos administratyviu būdu įvairiomis 
piniginėmis baudomis.

Kauno 
jstaty-

Atvyks Amerikos lietuvių dele-|j-are 
gacija I

Pereitais metais gruodžio mėn. 8 
d. Lietuva per Kauno radio stotį ir 
per Londoną transliavo lietuviškų dai
nų ir muzikos koncertą Amerikai. Da 
bar Kaune gauta žinių, kad Amerikos 
radio storių bendrovė rengia didelį kon ' 

icertą Europai. Šį koncertą pertrans-j 
jliuos Kauno ir Klaipėdos radio stotys- 
| Koncertas bus rugsėjo mėu. 20 d. va- 
h-—. jjs tęSjg pusė valandos.

Palangos kurorto valdyba apskai
čiavo, kad Palangoje baseiną įrengti 
kastuos apie 3U0.000 litų. Baseinas bus 
moderniškas, su dirbtinomis bangomis 
ir kitais jūrų maudyklės pažymiais. 
Baseine galima bus maudytis nuo ge
gužės 15 d. iki rugsėjo 15 d., kas žy
miai prailgins vasarojimo sezoną.

Šiuo laiku ruošiamas smulkus ba
seino pianas, o po to prasidės baseino 
statyba. Baseino statyba bus vykdoma 
ūkio būdu. Nemažas darbininkų skai
čius gaus čia darbo.

Klaipėdos krašto seimelio lietuvių 
darbininkų atstovai įnešė į seimelio po 
sėdį bedarbių aprūpinimo ir butų nuo
mos atpiginimo klausimą. Lietuvių dar 
bininkų atstovai reikalauja; kad šiais 
metais iš anksto bedarbiais būtų susi
rūpinta, kad pasibaigus statybos sezo* 
nui, bedarbiams nereikėtų po mėnesį 
ar ilgiau vargti. Be to, reikalaujama 
įstatymų keliu sureguliuoti bei atpigin- 
ti Klaipėdos mieste butų kainas, nes 
miesto magistratas tuo nesirūpina, o 
butų kainos nepagrįstai vis keliamos.

Prasidės prekybos derybos su Grai 
kiji.

Mergaitė turėjo po 6 pirštus.

Greitu laiku Į Kauną atvažiuos 
Amerikos lietuvių delegacija, kuri tar
sis su vyriausybės ir privačių firmų 
atstovais dėl akcines bendroves 
rymo prekybos laivynui steigti, 
rikos lietuviai jau seniai yra 
sumanymą Įsteigti tokią bendrovę, bet 
noTima, kad toj bendrovėj dalyvautų 
ir Lietuvos vyriausybė.

suda-
Ame- 

iškėlę

Vokiečių piliečių Lietuvoje daugiau 
kaip lietuvių Vokietijoje

Tsb.

Lietuvoje steigiamos valstybinė* 
viešosios bibliotekos.

Rugsėjo men. pradžioje Lietuvoje 
buvo paskelbtas valstybinio viešųjų bi
bliotekų, vaikų darželių ir aikštelių įs
tatymas, kuris pradės veikti nuo rugsė 
jo mėn. 1 d. įstatyme numatyta, kad 
viešųjų bibliotekų tikslas yra parūpinti 
visuomenei geros lektūros, plėsti visuo
menėje knygų skaitymą ir rinkti kultū

Su Vokietija dėl darbo leidimų Įnnės vertes spaudinius lietuvių ir ki- 
jau galutinai susitarta. Kurie darbo | tomis kalbomis. Šios bibliotekos yra 
leidimai ligi šiolei veikė, jie bus pra- Į švietimo ministério žinioje. Bibliotekas 
tęsti ir toliau. Darbo leidimai veikia kali laikyti valstybė, savivaldybes ir 
nuo 1936 m. liepos mėn. 31 d. 12 mė- Iprivatiniai asmenys, 
nėšių atgal, 
kiečių yra 
lietuvių.

Atostogas

Šiuo metu Lietuvoje vo- i laikomi priešmokyklinio amžiaus vai- 
daugiau kaip Vokietijoje [karus auklėti. Gi mokiklinio amžiaus 

(vaikams auklėti vasaros metu bus lai
komos vaikų aikštelės. Jos bu? švieti
mo ministerijos žinioje, bet gavus švie
timo ministério leidimą, vaikų darželius 
ir aikšteles italės steigti ir savivaldy
bės teisiniai ir privatiniai asmenys.

darbininkams paskirė 
rugpiiičio mėn.

Dabartiniu metu visos stambios 
Kauno įmones savo darbininkus jau

Kars
(tąsa iš 37 Nr.)

Ištikrųjų jis mokėjo labai mažai, 
arba ir visiškai nemokėjo, dėka didžiu 
lės virtinės Įvairiausių priekabių, ku
rie nuvargindavo ir privesdavo ligi nu 
sivilimo ištikimiausius tarnautojus.

Ir pabaigoj jis nuolat mėgdavo 
sakyti!

— O kas man darbo? Geložinke 
liai? Geležinkeliais aš nevažinėju Apš 
vietimas? Aš vakarais neišeinu iš na
mų. Man nieko nereikia. Tiktai tru
putį oro, kuriuo alsuoju. Ar orą taip 
pat esate jūs pagaminę? Ar ir už orą, 
kuriuo aš alsuoju, man reikia mokėti.

Ištikrųjų jis užsidarė savo viloje, 
matęs užsiėmimą, kuris dar taip nese
niai davė jam didžiules pajamas. Ji« 
reikia manyti, jau buvo susikrovęs daug 
pinigų. Kam jis manė juos po mirties 
palikti? Jis neturėjo nei tolimų nei ar 
timų giminaičių. Pinigus jis galėjo 
pasiimti drauge su savim į tą puikų 
karstą, kurį jis buvo liepęs sau paruoš

Aptinkamos įstaigos jau baigė ty
rinėti bei svarstyti klausimą ar apsiino 
ketų Lietuvai sudaryti kompensacinę 
prekybos sutartį su Graikija. Lietuva 
i Graikiją galėtų padidinti eksportą ce 

iliuliozės bei miško medžiagos prekių, o
Kaune Benediktinų g. 4 Nr. gyve'Graikija nori užtikrinti savo tabakui 

nanti 8 metų mergaite Apolionija Kara ; rinka Lietuvoj. Manoma, kad dar šiais 
liūtė ant kojų ir rankų turėjo po 6 metais bus pradėtos Lietuvos — Grai- 
pirštus. Nuo rankų šeštieji pirštai jaulkijos prekybos derybos. Graikija Lie- 

siūlč sudaryti
piratus, juu acsuvji p.isun juu i
anksčiau buvo uimti, o nuo kojų prieš | tavai jau 1934 metais 
keletą dienų padaręs operaciją šeštuo-į prekybos sutartį, 
sius pirštus nuėmė gyd. Aleknavičius i

I Žemės paėmimo iškilmės Palangoje
Eksportuos daug dobilų

• Rugpjūčio 20 d 16 vai. Palangoje 
Šiais metais dobilų sėklų derlius Įvyko iškilmingas žemes paėmimas. Žo 

Lietuvoje yra gana geras. Kol kas mė, kaip žinoma, bus vežama į Cleve- 
dar nežinoma, kiek duos sėklų raudo-Į landą (S. Amerikoje), kur įvyks Di- 
nųjų dobilų atolus, bet manoma, kad : džiojo Karo suvažiavimas.
taip pat daugiau kaip pernai. Paten-į Žemės paėmimo iškilmes rengė 
kinų savo krašto reikalavimus, didės-Į Draugija Užsienio Lietuviams Remti 
nį kiekį dobilų sėklų galėsime ekspor- (DULR). Jono organizuotai dalyvavo 
tuoti užsienin. Juo labiau, kad ekspor-'šauliai, jaunalietuviai, mokytojų sto
tui galimumo yra, nes kai kuriuose j vykia ir kiti. Iškilmių motu kalbėjo 
kraštuose šiais metai* dobilai menkai * .Laisvės Varpo» iniciatorius ninorikie- 
užderėjo, be to, atsirado nauja Vokie-'tis adv, Borden-Bagdžiunas.

Vaikų darželiai j rijos rinka.
«Lietūkis» dobilų sėklų ekspor-. „

tui ruošiasi. Iš ūkininkų šiųmečius 
dobilus jau supirkinėja. Už centnerį 
ūkininkams dabar moka maždaug to-iDIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA- 
kias kainas: už baltųjų 5 litus, už rau
donųjų 7U—75 litus. Tačiau kainos 
yra nepastovios, ir kas savaitę g... 
keistis. Šių metų pirma, pusmetį do- 
b'lų sėklų eksportuota 1.269 tonų 
2 milijonus 470 tūkstančių litų.Tsb.

Ludži Pirandello.

i t a s .
ti. Bet vila? Bet dvaras ten, Kanato- 
lloj?

Kai Dolčeinaskolo draugo suabiem 
valstiečiais priėjo prie tvoros, namų 
sargas Turko, tirtum jausdamas, kad 
viešbutininkas atėjo dėl jo, piktai pri
šoko prie tvoros. Pribėgo ir senas tar 
nas, bet jis negalėjo šunies nei nura
minti, nei nuvaryti. Ir senajam Piką- 
ronei, kuris sodo viduryje altanoje skai 
té, teko šunį pašaukti švilpesiu ir lai
kyti ji visą laiką už apikuklės, kol tar 
nas pririšo jį prie tedžio.

Dolčeinaskolo ne be tikslo buvo 
apsivilkės šventadieniškais rūbais ir 
nusiskutęs. Šalia abiejų valstiečių, ku 
rie buvo atėję tiesiog iš darbo, nuvar
gę ir nešvarūs, jis atrodė ypatingai 
pasiturįs. Tiesios džiugu buvo matyti 
jo baltą, paraudusi veidą, kurį dar ran 
lonesnį darė ryški apgaina dešiniame 
skruoste prie burnos.

Jis ičjo altanon ir sušuko dirbti
nai susijaudinęs:

— Koks didelis! Koks puikus gy

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
'^■įTUVOJE IR KITUR, JL1 UŽSAKYSI 

’J. JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS, 
už?

vulys! Tai bent sargas! Tokio nė au- 
I ksu negali pakeiti.
Į Pikarone, suraukęs antakius ir 
primerkęs akis, murmėjo ir purtė gal
va, lyg pritardaius šiam pagyrimui. 
Tada jis paklausė:

— Ko jus norite? Sėskitės.
Ir jis parodė į geležinius suolelius 

kurie stovėjo altanos pakraščiuose. Dol 
čemaskolo pritraukė vieną suolelį prie 
stalo, o valstiečiams tarė:

— Jūs sėskitės ten Aš atėjau, 
jūsų malonybė, pas jus, kaip pas įsta 
tymų žinovą, vieno patarimo.

Pikarone išplėtė akis.
— Patarimo? Aš. mano mielas, 

daugiau nebesiverčiu advokatūra, jau 
seniai.

— Aš žinau, — staiga įsikišo Dol 
čemaskolo, — tačiau, jūsų malonybė, 
esate senas įstatymu žinovas. Amžina 
atilsi, mano vėlioms tėvas nuolat man 
sakė: «Klausyk senu žmonių». Be to, 
aš žinau, kokie sąžiningi yra jūsų patą 
rimai. Dabar — tiems jauniems advo
katams aš visiškai negaliu pasitikėt.! 
Aš nesu kvailas... Aš atėjau pasiklaus 
ti patarimo, kurį tik jūs vienas galite 
man duot’.

Pikarone vėl primerkė akis:

— Sakyk, aš klausau.
— Jūsų malonybė žino — pradė

jo Dolčeiuaskolo, bot Pikarone paraudo 
ir sunko:

— Aš daug ką žinau! Bet ką tu 
žinai? Žino, žino, žiuo... Kalbėk apie 
reikalą, manu mielas!

i Dclčemaskolo truputį sumišo, tn- 
Įčiau jis šyptelėjo ir pradėjo iš naujo:

— Taip, senior©. Aš norėjau pa
sakyti. jog jūsų malonybe žiuo, kad 
i Didžiojoj gatvėj aš tunu viešbutį.

— Medžiotoju viešbuti, taip. Daug 
Į kartų ©su ėjęs pro šalį.

— Eidami j Katanello. Ir, Žmo- 
I ina, jūs būsite pastebėję, kad lauke aut 
stalelio, po stogedu man nuolat stovi 

ikasnors valgomojo: duona, vaisiai, kino 
i pis.

— Pikarone linktelėjo galva.
— No tik pestebėjau, bet kartais 

net ir jutau.
— Jutote?
— Kai uostai žeme. Pats siipran 

ti, gatvės dulkes... Bet dabar gana, 
prie reikalo.

— N», matote, seniore, — kalbė, 
jo Dolčeinaskolo toliau, — sakysime, 
kad man ant stalelio šiuo atveju buvo- 
padėtos dešros. Taigi, jūsų malonybė,
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Gyva statyba Kaune j
Kauno miesto statybos komisija 

iiais metais jau įsprendė 1.700 staty
bos klausimų. Naujų namų leista pas-' 
tatyti apie 800. Kauno mieste ir prie
miesčiuose statomu visa eile stambių 
statinių. Žaliajame kalne Prisikėlimo 
bažnyčia, Šančiuose, prie Juozapavi
čiaus prospekto, bažnyčia, Žaliajame 
kalne, prie Radvilėnų plento, Sv. An
tano bainyčia, Karininkų raino pros
pekto, bažnyčia, Žaliajame Kulne ak
lųjų institutas. Smulkesnių statinių 
itin gyva statyba Žaliajame Kalne ir 
priemiesčiuose. Nors vasara jau bai
giasi, bet naujų statybos darbų dar 
vis pradedama. Be to, atliekama eilė 
kapitalių ir smulkesnių remontų.

Praėjusiais, 1935 metais, Kaune 
pastatyta 85 gyvenami mūriniai ir 220 
gyvenami mediniai trobesiai, 128 ne
gyvenami mūriniai ir 239 negyvena
mi mediniai namai, 2 viešo naudojimo 
namai, 5 prekybos ir pramonės įmonės. 
Ii viso pastatyta 674 namai ir 5 pre
kybos bei pramonės įmonės. Iš pagrin
dų leista remontuoti 27 mūrinius Ir 57 
medingus trobesius, smulkių remonto 
darbų įvykdyta 223. Į Kauno statybą 
1935 metais įdėta 7 milijonai 161 tū
kstantis litų. Manoma, kad ne mažrnu | 
Kauno statybon kapitalo bus 'nvestuo-. 
ta ir šiais metais.

M i estu i pagražinti išleistas privers
tinis nutarimas iškaboms tvarkyt'. Be 
to. turi būti nudažyti namai, tvoros. 
Stogų dengimo atžvilgiu miestas pada
lytas į čerpių gontų ir skardos ra
jonus.

LAK šventė Palangoje
Graži rugpjūčio 16 d. į Palangą 

sutraukė minias žmonių pasižiūrėti Lie
tuvos Aero Klubo rengtos aviacijos die
nos. Prie tu Žmonių suplūdo, žinoma, 
daug prisidėjo ir įvykę Palangoj* šv. 
Roko atlaidai. Prieš šventės pradžią, 
karo aerodrome jau buvo apie 15 tū
kstančių žmonių, kurie su dideliu ne 
kantrumu lauke šventės pradžios.

Į švente atsilankė Tautos Vadas 
Valstybės Prezidentas Antanas Smeto
na, krašto apsaugos ministeris pulk. 
Dirmantns, p. J. Tūbelienė, prof. Že
maitis, Kretinuos komendantas pulk. 
Liutennoza. karo aviacijos viršininkas 
av. pulk. inž. Gustaitis, apskr. virši
ninkas Vaišnys, daug žymių vasaroto
jų ir dideliausios minios žemaičių.

Pradedamas šventų Aero 

lėktuvas LY-LAL perskrido pro aikštę 
ir išleido iš sparnų dvi tautines vėlia
vas ir visų svečių dėmesys nukrypo j 
aikštės padangę. Ypatingo dėmesio ir 
aplodismentų susilaukė lakūnas Pyra
gius, atlikę*. įspūdingą figūrinį skrai
dymą su sklandytuvu «Nida», ir lakū
nas Dženkaitis, išraižęs padangę su 
lėktuvu «Kregždė». Abu lakūnai, pir
mą sykį dalyvavusiems žemaičiams 
aviacijos šventėje, paliko neišdildomo 
įspūdžio. Taip pat svečiai galėjo pa
sidžiaugti įspūdingu lakūnų Butkevi
čiaus ir Ašmensko vykusiu šokimu ii 
lėktuvo su parašiutais. Besibaigiant 
skraidymų programai, radosi didelis 
skaičius norinčių paskraidyti.

Aviacijos viršininkas av. pulk, 
inž. Gustaitis savo konstrukcijos «An- 
bo IV» paskraidino Tautos Vadą Vals
tybės Prezidentą Antaną Smetoną, iš
kilęs net 2500 metrų. Aero klubo lėk
tuvu «Kregždė» buvo paskraidinta p. 
Tūbelienė, apskr. viršininkas Vaišnys 
ir daug svečių.

Kiek vokiečiams par
duoda sviesto ir 

kiaušiniu
Dėl sviesto ir kiaušinių vokie-

čiains pardavimo su tam tikromis Vo
kietijos įstaigomis susitarimų pasirašė 
«Pienocentras». Pagal jį vokiečiams 
per metus sviesto parduos apie 40.000 
angliškų centnerių (1 angį, centneris 
turi 50 su astuoniomis dešimtojom ki 
kilogramo, tad už paprastąjį centnerį 
kiek didesnis), o kiaušinių — apie 15 
milijonų. Tai yra maždaug toki pa
tys kiekiai, koki buvo skirti Lietuvai 
šioje srityje anksčiau — paskutiniais 
įlietais prieš įvežimo sustojimą. Kai
nos Vokietijoje už skiestą bus gauna
mos iš tikrųjų aukštesnės, negu kitose 
rinkose, apie 8—10 proc. Tačiau tai 
i bendras kainas didesnės įtakos pada
ryti negalės, nes į Vokietiją galimas 
parduoti sviestas sudarys ne daugiau 
kaip tik apie 15 proc. viso numatomo 
eksporto. Iš pirmo žvilgsnio atrodo, 
kad Vokietijojs kainos yra daug aukš
tesnės negu kitur, tačiau praktikoje ta 
kaina Ubai sumažėja dėl esamų labai
didelių muitų ir specialių įvežimo mo
kesčių. Už sviesto kilogramo įvežimą 
muito reikia mokėti 3 4 markės ir 

klubo’įvežimo mokesčio 2/5 markės.

Musų mokyklos.
Sant’Anna — 187 »> »>
B. da Saude — 60 u „ 3 ff

S. Caetano — 152 ff „ & »
Ct-mpo Bello — 49 » „ 2
Santa Clara — 70 ,, 3 >1
Villa Emma — 50 if „ 1 »»
Gop. Picanço — 38 il „ 2 ,»
Lapa — 52 ff ,, 2
Vila Mariana — 720 ff „20 ff

Moóca—Braz — 152 .. 8 »
Olinda — 810 ff „42
Pinheiros — 100 „ 9 ff

Iš visa 2.564 mokiniai ir 110 mo
kytojai. Apytikriai vienam mokytojui 
atseina 23 mokiniai.

Kaip ii paduotų skaitmenų maty
ti, mūsų mokytojai dirba palyginti su 
vokiečiais daugiau kaip su dvigubu mo 
kinių skaičium. Taip pat yra reikšmių 
gas ir mūsų mokinių skaičius, nors toli 
gražu neatatinka, kai -ir vokiečių, mū“ 
sų kolonijos dydį.

Padarytas gražus darbas turėtų 
paskatinti visus lietuvius, sulig išgalė
mis, įas mokyklas remti kur tik gali
ma materiališkai bei morališkai, o ne 
trukdyti, kaip kai kurie neišmanėliai 
dabar daro. Tėvai, atminkite, kad mo 
kyklose auga jūsų ir tautos ateitis, to
dėl jas remkite, kaip išgalėdami.

A. M.

SOo Paulo lietuviai turėtų didžiuo 
t:s savo mokyklomis. Deja, to nėra, ir 
pasakysiu ne dei to, kad jos būtų pla
čiai visuomenei ne pakankamai žinomos 
Ir kaip gaila, kad dažniausia patys mo 

■ kinių tėvai nekreipia tinkamos atydžios 
!perįgaliuoja savas ttvų teises už stikle 
llį nelaimingos pingos įvairiems speku
liantams, nieką bendra nei su mokyk
la, nei su jų vaikučių auklėjimu netu
rintiems žmonėms, kurie ne tik tas 
mūsų su tokia auka ir pasišventimu 
įkurtas šventyklas neremia, bet atvirkš 
čiai, ardo bei griauja. Tačiau nežiū
rint to, vis tik šiandien mūsų mokyklos 
sudaro įžymiausi mūsų kolonijos turtą 
bei pažiba, jose glūdi mūsų viltis bei 
lūkesčiai, iš jų išėję žmonės pakeis mus 
kai mes iš savo žemiškosios rykiuotės 
pasitrauksime.

Nežiūrint to, kad mūsų visuomenė 
nepakankamai supranta bei įvertina tas 
mokyklas, nežiūrint kai kurių tėvų (tie 
sa, tokių gana mažai tėra) tamsumo 
bei apsiieidimo, vis tik turiu pasakyti, 
kad jos mūsų kolonijoj sudaro visiems 
’susipratusiems lietuviams pasididžiavi
mo objektą. Kad mano žodžiai nėra 
tušti, parodysiu mūsų mokyklas skai

sčiais, palygindamas su vienos turtin- 
Iginusios ir skaitlingiausios kitų ateivių 
t. y. vokiečių kolonijos mokyklomis.

Štai kaip šiandien atrodo mūsų 
mokyklos:

D. L. K. Vytauto mokykla 
Villa Bella

152 mokiniai ir 4 mokytojai,

Dr. V. Kudirkos mokykla 
Moóca

113 mokiniai ir 4 mokytojai.

Vysk. M. Valančiaus mokykla 
Bom Retiro

58 mokiniai ir 2 mokytojai

Dr. J. Basanavičiaus mokykla 
Villa Anastácio.

56 mokiniai ir 2 mokytojai

lá viso 479 mokiniai ir 12 moky
tojų (iš kurių 5 brazilai).

Apytikriai vienam mokytojui atsei
na 40 mokiniai.

! Tuo tarpu vokiečių S. Paulo kolo
nijos mokyklos skaičiais atrodo šitaip:

i Santo Amaro — 102 mokiniai ir 4 mokyt 
'Santo Andrė — 72 ., „ 2 „

VISUR IK VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausį ir 
piginusį visojo Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».

gal būt... taigi! — Aš vėl ką tik nepa- 
snkiau... bet tai toks mano įpratimas... 
Jupų malonybe, gal būt, nežino, kad 
šiomis dienomis skrido pro šalį putpe
lės. Taigi gatvė visa laiką buvo pilna 
medžiotojų ir šunų. Tai liečia reikalą, 
tai liečia reikalą! Ir štai vienas šuo, 
seniore kavalieriau, bėga pro sali, pašo 
ka ir nutraukia nuo stalelio dešras.

— Šuo.
— Taip, seniore. Aš bėgu paskui į 

jį ir drauge su manim iš paskos bėga 
šie vyrai, kurio buvo užėję krautuvėn Į 
nusipirkti ko nois, kad turėtų ką už
dėti ant duonos eidami j lauką. Ar ne 
taip? Mes vejamo šunį, bet negalime 
jo pagauti. Be to. jeigu mes jį ir su- 
gnutumem, kur aš begalėčiau dėti tas 
sukandžiotas dešras, išvalkiotas po vi
są gatvę? Visiškai nebeverta jns atim
ti! Tačiau aš pažinau šunį ir žinau 
kieno jis.

Viena akimirksnį, — Pakaione 
perkirto jį šioje vietoje. — Ar šuns šei 
mininkas irgi tenai buvo?

— Ne, seniore, — tuojau atsakė 
Dolcemabkoio. — Tarp medžiotojų jo 
nebuvo. Šuo buvo atbėgęs iš namų. 
Šuns gera uosle, suprantate, jis buvo 
pajutęs, kad vyksta medžioklė, ir tol,

matyt, draskėsi, kol pabėgo iš namų. 
Kaip jau aš sakiau, aš žinau kieno tas 
šuo, ir tai žino tie abudu mano drau 
gal, kurie irgi matė vagystę. Dabar, 
jūsų malonybė, jus esate įstatymų žino 
v as ir pasakykite man atvirai, ar šuns 
šeimininkas privalo man atlyginti už 
nuostolius?

— Žinoma, jis tai privalo pada
ryti, mano mielas.

Dolčemaskolo net pašoko iš džiau
gsmo. bet tuojau vėl susivaldė ir krei
pėsi į abu valstiečius:

— Jūs girdėjote? Sentorns advo
katas sako, kad šuns šeimininkas pri
valo man atlyginti už nuostolius.

— Matote. — jau visiškai saldžiu, 
lyg medum pateptu ba'su, tai ė Dolče
maskolo, — jūsų malonybė tų dešrų 
nevalgė, todėl aš iš ifisų imu (nors aš 
to visiškai nenorėjau)... aš iš jūsų imu 
savo paties kaina.

— Ne, ne. — atkirto Pikarone, 
— Jei aš pats jų nevalgiau, tai jas 
suėdė mano šuo. Taigi tu sakai iš 
nkies, jog ten buvo beveik du kilogra
mai. Sakysimi* dvi lyros už kilogramą. 
Ar tau pakaks?

— Kaip jums patinka
— Keturios lyros. Gerai. Dabar

pasakyk man, sūnau, kiek bus dvide
šimts penkios lyros be keturių. Dvi
dešimt viena lyra, jeigu neklystu. Juk 
taip. Duokš man dvidešimt vieną ly 
rą. ir baigsime reikalą.

— Ką jūs pasakėte?
— Dvidešimt vieną lyra, — ra 

miai atsakė Pikarone. — Čia yra du 
liudininkai, kurie teisingumo dėliai yra 
reikalingi tiek tau. tiek man. ar ne 
tiesa? Ką? Tu atėjai pas mane pasi
klausti patarimo. Bet aš, sūneli, už 
patarimus teisės srityje imu dvidešimt 

.penkias lyras, pagal tarifą. Keturias 
lyras aš esu skolingas tau už dešrae. 
Duokš man dvidešimt vieną, ir baigsi
me reikalą.

Dol< emaskolo pažiūrėjo jam į vei
dą ir nežinojo ar juoktis, ar verkti. 
Ji- netikė.o, kati Pikarone kalba rim
tai, bet neatrodė, kad jis ir juokautų.

— Aš... aš jums? — sumurmėjo 
jis.

— Man atredo, mano sūnau, tai 
labai aiškus reikalas. — pradėjo aiš
kinti Pikaione. Tu esi viešbuč'o sa
vininkas. aš kaip ten nebūtų, esu ad- 

Į vokalas. Dabar taip pat. kaip aš ne
neigiu. kad tau pr'klauso nuosto ių at
lyginimas, taip ir tu. man rodos ne

neigsi, kad ir aš turiu gauti atlygi n 
mą už patarimą, kurio tu prašei ir Ku' 
ri aš tau daviau. Dabar tu žinosi,kad 
jeigu šuo pagrobia tau dešrą, tai šuns 
šeimininkas privalo atlyginti tau nuos
tolius. Ar tu tai žinojai ir anksčiau? 
Ne! O už tų žinių suteikimą reikia už
mokėti, mano brangusis. Kiek man 
reikėjo laiko ir darbo, kol aš to išmo
kau! O gM tu manai kad aš juokauju?

— Taip, seniore. prisipažino Dol
čemaskolo beveik su ašaromis, išplės
damas rankas. — Aš nieko nereikalau
siu iš jūsų už dešras, seniore kavalie
riau, aš esu vargšas tamsuolis. Dova
nokite man, ir daugiau nekalbėsime 
apie tai.

Beabejonės privalo atlyginti, bea- 
bejonės privalo atlyginti, — dar kartą 
patvirtino Pikarone. — Ar tau kas 
sakė, kad privalo atlyginti?

— Ne. seniore, linksmai atsakė 
Do čemaskolo. sudedamas rankas. — 
Jūsų malonybė dovanos man, vargšui 
tamsuoliui, kad nš taip ii tolo pradė
jau pasakot», norėdamas pasakyti jūsų 
malonybei, kad jūs man privalote at
lyginti už dešras, nes jas pavogė jūsų 
šuo Turko.

(b. d.)
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J. Gerulaitis.

Kolonizacijos klausimu. llákílmingas atidarymas.-Pirmieji nugalėtojaj
Lietuviai daugumoje yra emdir- džiai apvilė lietuviui žemdirbius, 

biai — ūkininkai. Dauguma jų ir į T 
Braziliją atvažiavo dirbti žemę, joje įsi 
kurti ir siekti geresnės ateities. Buvo 
ir tokių, kurie atvyko čia «aukso» ieš
koti ir mėgino lengvu būdu, be 
kaus darbo pralobti.

Daugelis lietuvių atvykusių į Bra
ziliją važiavo tiesiui j fazendas, 
čiau fazendose daugumai gyvenimo są
lygos buvo nepakenčiamos ir jie iš ten 
spruko j miestus. Kiti liko gyventi fa 
sendose ir po šiai dienai. Dar daug 
lietuvių ir šiandien skursta fazendose.

Visų lietuvių emigrantų buvo vie 
nas tikslas — ieškojimas geresnės atei 
ties. Vieni jos ieškojo miestuose, tai
kydamiesi prie miestų gyvenimo sąl - 
gų, kiti gi stengėsi kurtis žemes ūkyje 
Pastarieji, kurie turėjo keletą šimtų 
milreisų stengėsi įsigyti nuosavos žemės 
gabalą ir pradėti laisvai gyventi, čia 
ir prasidėjo pirmasis lietuvių ūkininkų 
tragedijos aktas. Mat, su darbo žmo
nėmis į Braziliją atvažiavo dar ir kita 
žmonių rūšis, kurie nenorėjo dirbti jo
kio rimto ir padoraus darbo, bet visais 
galimais būdais stengėsi išnaudoti mū
sų vargo žmones - emigiantus ir iš to 
ištaigingai gyventi.

Įvairių aferistų ir apgavikų past an 
gomis tuojnu bužo suorganizuotos nau
jos lietuvių «kolonijos». Tokiu būdu 
atsirado garsioji «Nova Lithuania» ir i 
«Cananėa», kuriose šimtai lietuvių skau‘didelio pasiruošimo 
džtai nukentėjo. Garsiosios aferos su Ijimo. 
virš minėtomis kolonijomis ne tik skau '

so n-

Ta-

bet 
ir visai demoralizavo pačią kolonizaci
jos idėją. Dauguma skaudžiai apgautų 
ir nusivijusių žmonių nenorėjo daugiau 
girdėti apie Žemės ūkį ir kolonizaciją 
Brazilijoj.

Bet buvo ir tokių žmonių, kurie 
keletą metų skurdę fazendose patys sa 
vo iniciatyva, be jokių «kolonizatorių» 
pagalbos ėmė rūpintis savo ateitimi: 
vienur kitur pirko po gabalą žemes ir 
kūrėsi savo ūkiuose. Kiti nuomavo ir 
stengėsi laisvai, savarankiškai gyventi. 
Tokių savo pastangomis ir iniciatyva 
įsikūrusių ūkininkų Brazilijoj yra dar 
nedaug, bet jų skaičius nuolat auga.

Daugelis lietuvių suprato, kad jų 
ateitis, šiaip ar taip, ne mieste. Mieste 
gali geriau įsikurti tiktai retas. Papras
tam darbininkui, — juodadarbiui mies- 

i te ateitis nepavydėtina. Todėl daug 
kas ir stengiasi kaip nors įsikurti že
mės ūkyje — tapti savarankišku žmo
gumi.

Iki šiol žemės ūkyje lietuviai ka
riasi pavieniai, išsimėtę po i" 
Brazilijos kraštus. 
nês kolonijos įkurti nepavyko, 
kolektyvinę lietuvių koloniją buvo i 
labai daug kalbėta, daug rašyta, t~., 
šis reikalas ir po šiai dienai lieka tik Į 
popieryje. Praktiškai nieko neįvykdy
ta. Mat, kolonijos steigimo darbas yra , 

| labai sunkus, sudėtingas ir reikalauja į 
įHidnlir, r... a i.->.«5 i n M) bôi dalyko ŽlUO-

Berlynas pergyveno didžiuli 
sieniečių atplūdį. Svarbiausiomis 
sisiekimo priemonėmis — laivais 
traukiniais traukė tūkstančiai entuzias
tingai nusiteikusių svečių, kurie čia 
šeimininkų buvo nuoširdžiai sutinka
mi. Tai vis buvo olimpiados kovoto
jai ir jų stebėtojai. Vienų ir Kitų skai
čius nepaprastas: pirmųjų užregistruota 
8844. o antrųjų statiškos dar nėra, bet 
iš viso ko matyti, kad jų bus kelioli
kti desimtų tūkstančių.

Berlynas pradėjo 
gyventi nauju gyvenimu, kuriam duo 
da impulsą rinktinis pasaulio jaunimas, 
susirinkęs čia parodyti, ką gali geriau
sio. o viso sportiškojo pasaulio domesys 
nukrypęs Į Berlyną.

Šeštadieni jau nuo pat ryto pra
sidėjo didelės iškilmės. Išsirikiavusios' 
olimpinės komandos su o.impiue ir sa-l 
vo vėliavomis plaukė į Unter den Lin-i 
den, prie nežinomojo kareivio Kapo,! 
kur uždėjo vainikus. Gatvės, kuriomis

su

(bus daugiau)

Vietos lietuvių gyvenimas
IŠVAIKĖ REDAKCINĘ KOMISIJĄ

visokius'^y^’av0 olimpiečiai, buvo pasipuošusios 
'Didesnė?koloktyvi-;8«lė,ni8 ,r ««’««U vėliavomis, kurios 

Apie • kIs0J° i8 kiekvieno namo lango urbti 
• J, i balkono. Šaligatviai buvo “ ’
'bet į daug tūkstantinės tumios ir 

(sostine atrodė kaip
i nuvalo a.kite. Šitokia kamšatis buvo 
Į maždaug 10-ties kilometrų ilgyje.
Icijai tvarkos palaikyti į pagalbą 
‘smogiamųjų dalių būriai.

Iškilmės prie nežinomojo kareivio 
kapo ir eisena užtruko apie 4 vai.

Oficialus olimpiados atidarymas 
!įvyko 15,15 vai. Į atidarymą atvyko 
•reicho kancleris Hitleris (jis buvo ap
sirengęs nacionalsocialistų uniforma), 
Į generolai Bdombcrgas ir Goeringas, 
Rudolfas Ilessas, admirolas Rederia 
ir kiti žymūs vokiučių vyriausybės ir 

V£iį ! nacionalsocialistų partijos asmenys. Iš 
Infsian'ii i niimnip.riA vr.-i atvvke ir da-

užtvindyti
Vokietijon

kokia kar-

Poli- 
ntėjo

tininkus, o pradefiliuojant austrams 
publika net šokinėjo...

Po def i liados vokiečių olimpinio 
komiteto pirmininkas dr. Lewaldas pa
sakė trumpą kalbą ir papiašė reicho 
kanclerį Hitlerį atidaryti olimpiadą. 
Sugaudus patrankos šūviams ir palei 
do į orą 30.000 karvelių, kompozito
riaus Richardo Strauso diriguojamas 
orkestras sugriežė olimpinį himną. Tuo 
momentu atsivėrė Maratono vartai ir 
į stadioną įbėgo paskutinis estafetiniu- 
kas, užbaigęs 1G dienų kelionę iš Atė
nų j Berlyną ir atnešęs olimpinę ugnį. 
Estafetininkas įkopė į terasą ir uždege 
aukurą kuris ruseno per visą olimpia
dos laiką. Po to iš graikų tarpo išsis
kyrė pirmasis Maratono bėgimo nuga
lėtojas. apie 60 tu. senelis Spirydonas 
Louisas, kuris, lydimas grafo Baillet 
—Lotou r o ir dr. Lewaldo, atvyko į gar
bės tribūną, kur Hitlerį -i įteikė alyvos 
šakelę, gruiitiêkai ištardamas šiuos žo
džius: «Aš jums Įteikiu šia Olimpijos 
alyvos šakelę, kaipo meiles ir taikos 
simbolį. Mes karštai trokštam*, kad 
tautos savo jėgas bandytų tik šioje 
pacifistinėje kovoje».

Virš stadiono skaidė cepelinas 
«Hindsnburgis» ir didžiausias vokiečių 
orlaivis -Genera!—Feldmaršal voa

Paskutiniu laiku kuu. Suginto j 
laikraštį «Šviesą» redagavo taip vadi- i 
narna «redakcinė komisija» susidedanti! 
iš paties kuu. Suginto (kaip vyriausio
jo redaktoriaus). P. Korsako, V. Nali- 
vaikos ir kitų. Prieš keletą dienų kun. 
Sugintas kažko susikivirčijo su visa 
«komisija» ir atidaręs duris _,ą išvyjo 
lauk. Redakcijoj kilusios uet peštynės, 
kur daugiausia nukentėjęs P. Korsakas 
Kun. Sugintas likęs nugalėtoju ir iš
metęs «komisijų» už apikaklės liko 
«Šviesą» redaguoti vienas.

Nukentėję «komisijos» nariai iš
kilmingai paskelbė «Liet. Aide Braz.», 
kad jie su «Šviesa» daugiau nieko ben 
dro nebeturi.

J. K-a s

SANTOS LIETUVIAI

po 20 rusų šeimų S. Paulo estad o 
džios lėšomis.

Chantabled fazendoje naujieji 
gruntai iš Lietuvos jaučiasi labai 
gai. Neįpratę prie darbo, gyvenimo sa i asmeny 
lygų, maisto ir vietos klimato jaučiasi j 

j skaudžiai nusivilusiais ir sako, kad Lie 
j tavojo buvę šimtą kartų geriau gyven- 
įti. Jiem važiuojant iš Lietuvos buvo 
:daug žadėta, tačiau mažai išpildyta. Be 

’’.veik visi gyvena labai skurdžiai. Kai 
kurie net ant maisto pradžioje negali 
užsidirbti ir brenda J skolas.

Tapiratuba fazendoj naujieji emi
grantai jaučiasi geriau. Ten žymiai 1 
geresnės gyvenimo sąlygos, nors atlygi 
irimas mažesnis. Be to, yra keletas lie 
tuvių šeimynų, gyvenančių šioje fazen 
doje po 7-8 metus. Prie jų ir nauji 
emigrantai geriau jaučiasi. Visos lie
tuvių šeimynos, kurios šioje fazendoje : 
gyvena po kelis metus, laikosi ganage ; 
rai. Nekurios turi net po 20 karvių i 
ir kitų gyvulių Fazendos administra
cija taip pat esanti gera ir teisinga.

Hindenburg».
Hit.oris ištaręs žodžius «Aš skel

biu mūsų eros XI olimpiadą atidarytą». 
Po Hitlerio prakalbos defiliada baigėsi 
ir vėliau prasidėjo lengvosios atletikos 
rungtynės.

Dėl vietos stokos negalime patal
pinti visų olimpiados rezultatų, todėl 
skaitytojams pranešame tik pirmuosius 
olimpiados nugalėtojus.

10.000 metr. bėgimas jau pnsibai- 
»gė. Visas tris pirmas vietas laimėjo 
(suomiai: 1. Salminen 30:10,4 ruin., 2. 

Ilyvo jos atidaryme italų sosto įpėdinis į Askoia ir 3
Umberto, gai k ų įpėdinis Povilas,

i Olimpiada prasidėjo įspūdinga 57 
dalyvaujančių valstybių defe’.iad», ku 
rios priešaky ėjo Graikija, kaipo olim
piados pirmtakūnė. Toliau valstybes 
čo alfabetine tvarka — Afganistanas, 
Argentina ir t. t. Kiekviena pradefi- 
liuojanti valstybė publikos buvo sutik
ta su «aplodismentais. Ypatingai šiltai 
vokiečių publika sutiko Austrijos, Ven

grijos, Lenkijos, Julijos ir Bulgarijos i 
(vokiečių santarvininkų) valstybių spor-l

s

Iso-Hoho.

’ Rutulio stūmimo pirmoji vieta te
ko vokiečiui Wolke 16,20 metr. (naujas 
olimpinis rekordas); antras — suomis 
Berlund 16.12 metr. trečias — vokietis 
Stock 15,56 metr. Pasaulio rekordistas 
Torrance (USA) užėmė tik 5 tą vietą.

Šokime j tolį au'-o m- dalį laime 
jo amerikietis negras Joai i-i-jn, peršo
kęs 2,03 metr.
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Didelė Nesąmonė

Santos lietuvių yra nedaug ir tie 
patys niekuo ypatingu nepasižymi. Už
dirba Je ne visai blogai, tačiau geriau 
gyvenančiu lietuvių nedaug yra. Dau- 
gelis mėgsta gerokai išgerti, o kitų ^MIRUSIUJU LIET. MUZIKU - KOM- 
silpnybė — lošimas azartiniais loši-i 
roais, ypatingai vadinamais «biéiais». 
Yra ir tokių, kurio prageria ir pralošia 
paskutinius reisus. Pas tokiuos namuo
se nešautaika, barniai, vargas ir skur
das.

Keletas lietuvių šeimynų gyvena 
labai gražiai, tačiau dauguma skursta.

POZITORIU PAMINĖJIMAS.

P. KONSULAS LANKĖSI 
DOSE.

FAZEN-

Praeitą sekmadieni Dariaus ir Girėno salė 
je įvyko mirusiųjų Lietuvos muzikų — kompo
zitorių — C. Sasnausko, M. Cirlionies ir J. Nau 
jalio mirties sukaktuvių paminėjimas. Paminėji
mą surengė kolonijos chorvedis p. J. Stankūnas 
Paminėjime dalyvavo pilnutėle salė žmonių. Pa
minėjimą atidarė Konsulato sekret. p. St. Remen 
čius. Jungtynis choras, solistas p. V. Laurinai
tis ir du smuikininkai išpildė muzikais paminėji
mo programų. Buvo padainuota ir pagrota ke
letas mirusiųjų kompozitorių kūrinių.

Paskaitą apie mirusius mūsų tautos kom-
r - x iz pozitorius skaitė p. J. Stankūnas.Šiomis dienomis Lietuvos Konsu- |H Paminėjimui pasibaigus dar kalbėjo mok. 

lad p. P. Gaucys lankėsi Chantabled ir iŠ. Bakšys, kuris kvietė musų kolonijos jaunimą 
Tapiratuba fazendose Pirmoji yra ne pamilti lietuvišką dainą ir stoti i chorus.
toli Cafelandia miestelio (L. Noroeste), L. . Paminėjimas praėjoJabai gražiai. Ypa- 

., » j i ■ a» tingai vykusi buvo paminėjimo muzikaline progo antroji prie Morro Agudo. Į minėtus ra“a ] v t

fazendas nesenai iš Lietuvos atvažiavo I Dainos mylėtojas.

(b. d.)

yra mokėti buto nuomą, kada 
yra visos galimybės, be jokio 
galvosūkio, Įsigyti pilnon nuo
savybėn ŽEMĖS SKLYPĄ) IR 
BUTĄ. MOKANT TIK PO 50$ 
Į MĖNESĮ UŽ VISKĄ (namą ir 
sklypą)

Ta galite pasiekti tiktai per 
FINANSŲ IR STATYBOS KO
OPERACIJA (C. I. F.) Rua P 
Benjamin Konstant, 7-A 3 auk. 
salės 19 — 20.

AGENTŪRA: Penha, Praça 8 dc Setembro Nr. 15 (Bon
des «Penha» ligi linijos galo) Kalbama lietuviškai. Atidaryta 
kasdien, ne ir sekmadieniais.

Taip pat statome namus ir atliekama visus kitus statybos 
darbus bot kokioje vietoje, įmokant 10% visos statybos ar sta
tybos medžiagos vertės.

Kiekvienas užinteresuotas gali gauti visas smulkias infor
macijas be jokių kompromisų.

Pir a, negu pirkaite sklypą ar statysite namus, užeikite 
pas mus pa-iteimauti.
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inžinierius Petras Vileišius
Jo mirties dešimties metu sukaktuvėms
Rugpiūčio 12 d. suėjo lygiai de

šimt :uetų, kai mirė vienas s žymiau
sių mūsų tautinio atgijimo veikėjų ir 
lietuviškosios spaudos pionierių — >n 
žinieriua Petras Vileėis. Jo kilni us 
menybė ir labai dideli lietuvybės dar
bai, mirties dešimtmečio proga, 'eidžiu 
minus nors trumpai atminti šį visai 
lietuvių tautai ir jos kultūrai nusipel
niusį vyru.

Inž. Porras Vileišis timė 1850 
metų gruodžio mėn. 14 d. Biržų apkr,, 
Pasvalio valse., Medinių kaime. Aukš
tesnius mokslus jis išėjo Panevėžio ir 
Šiaulių gimnazijose, o aukštuosius — 
Petrapilio universitete ir kelių institu
te, kurį jis 1880 metais baigė kelių 
inžinieriaus laipsniu. Inž. Petro Vilei
šio lietuviškoji veikla pasireiškė jau 
gana anksti. Vos įstojęs j universitetą, 
jis tuojau pradėjo aktingai dalyvauti 
lietuvių studentų tautiniame judėjime, 
Čia, drauge su kitais lietuviais studen
tais, jis leido ir redagavo ranka rašy
tą laikraštėli <Kalvi Melagi*. Taip 
pat susirašinėdavo su dr. Jonu Basana
vičium ir kitais žymesniaisiais tų lai
kų lietuviais.

protas, gili kūryba ir nepaprasta iš" 
i tvermė. Jis yra vienas tų vyrų, kuris 
i daugiausia nusipelnė naujam gyveni- 
imui atgyjančiai lietuvių tautai. Jis ui- 
'liai nujautė ir teisingai įvertino visa 
j tai, kas mūsų tautai rusų priespaudos 
laikais buvo reikniiikiausia. Mums, 

(nuolat žengiantiems į šviesesnę ateitį, 
reikia visados prieš akis turėti didžius 

lir ideališkus inž. Petro Vileišio darbus, 
darbus didelio patrioto ir nepalaužia
mus energijos vyro kurio nuopelnus 
vertindamas knn. Tumas Vaižgantas 
jį pavadino geruoju mūsų tautos geni
jum. Juk ištiesų, inž. Petras Vileišis 
ant atgyjančios lietuvių tautos aukuro 
sudėjo geriausi-s savo jėgas, savo iš
mintį ir savo didžiuosius kapitalus, be 
kurių vargiai ar butų taip intensyviai 
ėjęs visas anuometinis mūsų tautinis 
darbas.

Inž. Petras Vileišis mirė 1926 m. 
rugpjūčio 12 d. Kaune. Jo kòna= bu
vo palaidotas Kauno Bazilikos kriptoje, 
tačiau nrieš dvejus metus jis hnve. per
vežtas į Vilnių ir dabar ilsisi Kasų 
kapinėse.

(Liudui Girai sukako 50 
metu amžiaus.

I Rugpjūčio 25 d. žinomajam Lietu 
j vos poetui, aikraėtininkui, teatro ui ir 
| visuomenių kui Liudai Girai sukanka 50 
įmetu amžiaus, Liudas Gira gimė 1886 
jin. rugpiū'-’o 25 d. Vilniuje, augo Vil- 
Iniaus krašte; mokėsi Vilniaus realinėje 
(gimnazijoje ir Vilniaus kunigų seroina- 
j rijoje, kurią 1905 m. pabaigė, tačiau į 
I kunigus neįsišvent..

Augdamas Vilniaus krašte, 11 — 12 
įmetus eidamas, pradėjo lietuvių ir len- 
Ikų kalba ras neri patriotiškus eilėraš- 
Įčius; 1901 m. pradėjo bendradarbiauti 
•lietuv’ų Mažojoje Lietuvoje leidžiainuo- 
Įse laikraščiuose «Ūkininke*. «Naujieno 
se», «Tėvynės Sarge* ir t. t. Iš pat 

į jaunystės turėdamas didelį 'patraukimą 
j ir pradėjęs savarankiškai gyventi, pasi 
' ryžo darbuotis lietuvių spaudoje. 1905 
■ m. indeni gavo vietą inž. Petro Vilei 
šio leidžiamoje «Vilniaus Žiniose* draug 

, su tuolaikiniu faktiškuoju jų redakto
riumi Jox. j Kriaučiūnu.

i Pradėjus kurtis nepriklausomos 
'Lietuvos valstybei, Liudas Gira uoliai 
: dalyvavo jos organizavime. Lietuvos

i bni s i«*rius Krašto Apsaugos Mi
nisterijos užuomazgą — Vyriausiąją Ka

Inž. Petrui Vileišiui daug metų 
teko gyventi ir dirbti Rusijoje. Kurį 
luiką jis tarnavo valdiškose įstaigose, 
o vėliau pasidarė rangovu ir daugiau- ■ 
šia statydavo gele’iukeiių tiltus. Šis 
užsiėmimas jam atnešė dideuus turtus, : 
nes dar prieškariniais laikais Petras > 
Vileišis buvo laikomas vienus turtin-j 
gesniųjų Žmonių Rusijoje. lokius tu r-, 
tus susidėjęs, inž. Petras Vi eisis, ro
dos, galėjo gyventi nieko nesirūpinda- j 
inas. Tačiau á.am vyrui pirmoje oi . 
Įėję rūpėjo lietuvių tautos reikalai.' 
Giliai suprasdamas, kad Lietuvos kul- 
tūrėjimo didžiausiu kliūtimi yra spau
dos draudimas, jis visokiais būdais 
stengėsi atgauti lietuvių spaudą. Tuo 
tikslu jis su įvairiais prašymais vaikš- į 
čiojo pas aukštuosius rusų vaidininkus, 
net ministerius, tačiau šie Žygiai, daž
niausiai, būdavo nevaisingi. Tada Po 
tins Vileišis pradėjo lietuviškas kny
gas leisti Tilžėje. Savo lėšomis jis ten 
išspausdino apie 50 įvairaus turinio; 
ūkininkams naudingų knygelių, kurių 
didžiąją dalį jis pats buvo ir parakęs.

Nujausdamas, kad lietuviams bus

Braz>ii;os Nepriklausom) Lės paminklas Ypirangoj.

A. Majus.
leista spauda ir jų kultūrinis bei ūkiš
kas gyvenimas taps intensyvesn's. inž. 
Petras Vileišis su savo didžiuoju kapi
talu persikėlė į Vilnių ir čia įsteigė 
geležies fabriką. 1904 m. spaudą lei
dus, jis įsteigė savo spaustuvę, savo 
lietuvišką knygyną ir pirmąjį lietuviš
ką dienraštį «Vilniaus Žinias*. Visos 
tos įmonės bei įstaigos į Vilnių sutrau
kė daug lietuvių, kurie padėjo Vilniui 
ir Vilniaus kraštui lietuvėti. Dienraš
tis «Vilniau? Žinios* buvo ir yra labai 
svarbus veiksnys lietuvių tautos kul
tūriniame ir politiniame gyvenime. Jos, 
galima sakyti, praskynė kelią Didžia
jam Vilniaus Seimui ir kitiems didie-i 
siems tautos gyvenimo įvyki ms.

Inž. Petru» Vileišis iš šių savo is-i 
taigų bei įmonių pelno neturėjo. Ligi 
to laiko savo turėtuosius didelius ka
pitalus jis išleido lietuvybės reikalams. 
Sutirpus kapitalams, inž. Petras Vilei
šis vėl išvažiavo į Rusiją ir ten ėmėsi 
senojo geležinkelių tiltų statybininko j 
darbo. Ten vėl buvo gerokai pr.tur-l 
tėjęs, tačiau bolševikų revoliucija viską į 
nušlavė, j Lietuvą jis sugrįžo 1921 m 
pradžioje. Po kurio laiko jis buvo pa
skirtas susisiekimo mlnisteriu, vėliau 
ėjo kitas atsakingas pareigas. Jau bū
damas senyvo amžiaus, jis jaunuolio 
budrumu domėjosi visais mūsų tautos i 
kuitūrmio, politinio ir visuomeninio i 
gyvenimo reiškiniais, nuo jų neatitrauk-' 
damas savo akių.

Kaip matome, inž. Petras Vileišis 
buvo pozityvus veikėjas, kurio darbus i 
lydėjo nepaprastas duosnumas, sveikas

7 d e Sc
(Pabaiga)

Tuo tarpu Babijoj buvo paskelb
tas karas. Kariuomenes vadas brazi
las buvo pakeistas portugalu, tačiau 
bahijiečiai atsisakė jo klausyti. Vis 
tik portugalų kariuomenei pavyko bra
zilus nugalėti ir issk’.aid) ti. Do u Pod 
ro kreipės del to į mielų admirolą lor
dą Cochrane, kuris veikė del Čilės no* 
priklausomybės. Kadangi is to nieko 
neišėjo, tai paskiau eskadrą su 3U0 ka 
reivių blokuoti Bahijos uostą.

Gegužės mėn. 13 d. Riu de Janet 
ro mieste buvo gauta Žinia, kad Portu
galija kreipės į Europos valstybes rei
kalaudama neleisti ginklų v«žti į Bra
ziliją. Seimo senatas del to griežtai 
protestavo ir kreipės į Dom Pedro pra 
šydams priimti «Amžino Brazilijos gy
nėjo ir globėjo* titulą. | tai Dom Ped 
ro atsakė: «gynėjo titulą priimu, bet 
globėjo man nereikia, nes pati brazili- 
ja mokės save globoti*.

Portugalijos seimas sužinojęs, kad 
Brazilijoj š ūkiamas konstitucinis sei
mas, pakėlė didžiausi triukšmą: paskel 
bė tą šaukimą negaliojančiu, atkaukė 
Dom Pedro ir įsakė jam kuo greičiau 
grįžti į Portugal! ą grasindamas atimti 
visas teises. Kai šie dekretai plauke 
jūrėmis į Brazi 4je, čia vystėsi daug 
svarbesni įvykiai.

Pauliau“ ministeris Jose Bonita-

rcemofo.
cio vis kvietė Regentą aplankyti São 
Paulo provinciją ir miestą. Pagalios 
Dom Fedro sutiko ir rugpjūčio 14 d. 
išvyko. Rugpiūcio 24 d. atvyko Peo- 
hos fregueziją, o 25 d. jau buvo São 
Paulo mieste. Čia nepriklausomybės 
dirva buvo dar labiau išpurenta. Rug 
sėjo 5 d. Dom Pedro išvyko į Santos, 
o rugsėjo 7 dienos rytą vėl grįžo i São 
Paulo. Keliavo jis savo palydovų ir 
garbes sargybos prieky. Pne Ypiran- 
gos upelio jis buvo sustabdytas pasiun 
tinio, kuris ne«ė jam laiškus nuo žmo
nos, nuo Jose Bonifacio ir grasinimus 
iš Portugal!ms. Jose Bonifacio ir impo 
rntorienė ragino greičiau gke;bti nepri 
klausomybę.

Dom Pedro, rodos, kažką galvojo. 
Paskiau staiga sviedė raštus j žemę ir 
pats sau iš tarė: «reikia pagalios baigti 
su tuo!» Greit užsėdo ant arklio ir zo 
vada prijojo prie Ypi rangos upelio, 
kur laukė jo palydovai. Kariai pama
tę atjojant valdovą sužiuro. Čia Dom 
Fedro sušunka: «kar ai, šalin ženklus’»

Visi kariai numeta portogališkus 
ženklus. Paskiau Dom Pedro tęsia to
linu: «drangai, Lisabona sennas nori 
pavergti Braziliją, todėl mums reikia 
pa įskeįbt» nepri rausomais. Esame vi 
sai atsiskyrė nuo Portugal) oM*

Puškinu ištraukė kalaviją ir iš- 
Į kilmingai sušuko: «mūsų obalsis turi 
būti nepriklausomybė arba mirtis; te-

ro Tarybą, Liudas Gira draug su St. 
Šilingu, pulk. J. Kubilium ir gen. Na 
gevičiumi buvo paskirtas jos nariu i 
Čia jis dirbo iki buvo sudarytas pirma
sis ministerių kabinetas. 1918 m. pa
baigoje jis buvo paskirtas pirmuoju Vi: 
niaus lietuviu karo komendantu ir draug 
su savo padėjėju kap. Škirpa suorgani
zavo komendantūrą, davusią pradžr: 
Vilniaus batalionui, iš kurio vėliau išau 
go 5 p D. L. K. Kęstučio pulkas. L. 
Giros įsakymu Vilniuje Gedimino pilies 
kame pirmą kartą buvo iškelta Lietu
vos vėliava.

Liudas Gira yra vienas iš žymiau 
šių pomaironinio laikotarpio poetų: jo 
yra išspausdinta šie eilėraščių rinkimai 
1. «Dul-dul dūdelė», «Žalioji Pievelė*, 
dvi laidos; 3. «Tėvynės keliais», dvi 
laidos; 4. «Žiežirbos», 5. «Žygiogodos*, 
6. «Amžių žingsniai», 7. «Šilko gijos*, 
Be šių eilėraščių rinkinių Liudas Gira 
dar yra išleidęs keletą rinktinių sav- 
eilėraščių rinkinių jaunuomenei ir iu< - 
kykioms: «Poezijų raštai», parinkti l.i 
tavos mokyklų jaunimui ir kitų žymių 
raštų.

Liudos Giros žymi dalis eilėraščių 
yra virtusių liaudies dainoms. Jucs 

(dainuoja ūkininkai, darbininkai, dažni , 
nežinodami, kad visa tai sukurta mūsų 

■ uouširdaus ir žymaus poeto Liudo Girot.I
Kas girdėti apie kolo

nizaciją Bolivijoje.
Garsaus mūsų keliauni&ko ir ra

šytojo Mato Šalčiaus mestos mintys 
apie lietuvių ko.onijos įsteigimą Boli
vijoje rado atgarsio ne tik pas mus 
visoje Pietų Amerikoje, bet ir Lietuvo
je. Redakcijoje nuolat gaunami laiš
kai su pasisiūlymais ir paklausimais. 
Aišku visiems yra įdomu žinoti, k.) 
Šalčius daro savo projektui įvykdyti. 
Kai kurie, ypač Lietuvoje, mano, kad 
kolonija jau įsteigta ir Bolivijos t r 
Lietuvos vyriausybė tuoj ims masė uis 
žmones i koloniją veltui gabenti. Tu
rime pasakyti, kad kolonijos steigimas 
yru tai rirnuis ir mi.žinūkas darbas, 
kuri reikia labai apgalvotai ir germ 
ištyrus visas sąlygas dirbti. Pats Ša:- 

'Čius savo laiške pasisako, kad žaisi i 
su Žmonių likimu yra negalima ir rei
kia pirma viso turėti tikrus davinius. 
Kol kas kolonijos steigimo klausimas 
yra dar studijų būklėje. Tuo tarpu yr . 
sudaryti trys įmuktai, kurie palaikų 
su Matu Šalčium nuolatinius ryšius 
vienas Brazilijoje, antras Urugvajuje 
ir trečias Argentinoje. Brazilijoje ry 
šiai su M. šalčium palaikomi per «Lit - 
tuvio» redakciją. Punktuose registiuu 

(jami kandidatai į būsimą koloniją, at
sakinėjama į paklausimus ir nuoki 

I susirašinėjamą su M. Šalčium. Matas 
Šalčius dabar rūpinasi išgauti per 

'Lietuvos pasiuntinybę iš Bolivijos va 
džios oficialų visų žadėtų sąlygų pa 

įtvirtinimą. Savo darbus M. Šalčiu»» 
'derina su DULR ir L. Atstovybe, ku
rių pr tarimas naujai besisteigiančia i 
kolonijai bus be galo svarbus ir nai 
dingas. Jau beveik baigiama ruoš 
naujai steigiamos kolonijos įstatai. N< - 
trukus M. Šalčius su kitais iniciatoria -. 
žada išleisti apie nau.ai steigiamą ko
loniją Bolivijoje brošiūrą. Brošiūr . 
turės šiuos skyrius: 1) Bolivijos apra
šymas. 2) Kolonijos apylinkės apraš\ 
mas, 3) Prekybos galimumai, 4) Ku ti:

(pabaiga 8 pusi.)

būnie mūsų tautinės spalvos žaliu ir 
geltona!»

Tai buvo 1822 ra. rugsėjo mėn 7 
d., šeštadienį. Saulutė ėmė lei>tis ir 

, Dom Pedro su savo palydovais vyko 
jį São Paulo. Gatvės buvo pilnos žmo
nių; skambino varpai. Visur aidėjo 

•valio nepriklausomybei.
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3ibi-Elbato Naftos Pragaras.
Ani Kaspijos jūros kranto, Bailo- 

vo iškyšulyje, per du kilometrus nuo 
Baku miesto (Rusijoje) dar visiškai ne* 
seniai stūksojo menkutis žvejų kaime
lis Bibi-Elbatas. Žmonės čia gyveno 
labai skurdžiai, maitindamiesi tik žu 
vimi ir rupia kukuruzų duom. Nei 
'•’ienas iš jų nežinojo vaikštąs ant mil
žiniškų žemės turtų ir niekas net ne
sapnavo, kad šis menkutis kaimelis 
bus kada nors žinomas visam pasauliui. 
Bet pasitaikė čia atklysti vienam gerą 
uoslę turinčiam biznieriui. Jis suuodė, 
kad apie Bibi-Elbatą yra nepaprastai 
gausūs naftos šaltiniai. Buvo įsteigta 
šiai naftai eksploatuoti bendrovė, ne
trukus visu reikalu susidomėjo valdžia

valstybėje ir kiekviename žemės už
kampy. Kaip kiekviena naftos šalti
nių vieta, taip :r Bibi Eibatas pragaro 
vardą yra gavęs neveltui.

* * *

Dviveidis Trockis.
Revoliucija Ispanijoj vėl iškėlė 

pasaulinėn viešumon iyg ir pamirštą 
nuo kurio laiko Trockio vardą. Pas
kutiniais metais apie Trockį t.k tiek 
buvo žinoma, kad jis, kaipo politinis 
tremtinys iš Sovietų Rusijos, turėjo il
gai klajoti po buržuaz nes valstybes, 
ieškodamas pastogės, kol pagaliau ra 
do sau ramų kampe, j Norvegijoj. Bu-

s
ii

s

r.

Valgykla ir pensionas.
Skanus pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami pietūs į namus. 
Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Vil» Anastacio, Raa Alvaren
ga Peichoto 85.

LIETUVIS

I
g 
g

g

ii

VEIDBCDIS.

Z PHOTO RADIO FILAI
Z 1/2 tuzino atviručiu ir 1 padidinta
; 18x24 tik 12$CC0. Padidinimai nuo l$5C0
• Fotografijos atv. didžio nuo 5§0C0 puse 
1 tuzino. Fotografijos pasams ir dokumen- 
; tams nuo 2$OVO — 1/2 tuz., retušuotos —
• 3SC00. Geriausias darbas mieste už nia- 
I žiausiomis kainomis.

Z FERNANDES

liJl Fotografas — filmuotojas
• Rua Lib. Badarõ, 16 sobreloja, sala 1.

S. Paulo Tel. 2-108d

ir menkutis kaimelis pavirto naftos 
pragaru tikra to žodžio prasme.

Dabar Bibi-Elbatas, tai milžiniš
ka- naftos šulinių miškas. Kiek tik 
akys siekia, visur matyti vien tik me
diniai ir geležiniai bokštai, stulpai, tri- , 
kaiupiai stiebai. Galingai ošia čia jū- • 
ra, bet niekad nesiliaujančių dirbti 
naftos siurblių triukšmas nustelbia bet. 
j kuri jūros ošimą. Darbas eina ne
paprastai sunkiose sąlygose. Tempe 
ratūra čia nepakenčiama. Prie šuli
nių bokštų beveik v'suoraet karščių 
būna po 40 laipsnių, o dažnai dar ir 
daugiau. Iš šulinių nuolatos kyla 
tvaikios dujos. Oras sunkus, pilnas 
prisisunkęs naftos garų, kurie trukdo 
kvėpuoti ir troškina, lyg kas smaugtų, 
geležinėmis rankomis sugriebęs už ger
klės. Visur čia vyrauja nr.fta. Kur Lietuvos Piliakalniai.

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS I 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite j Liet. Namus, KUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi-» 
nes perlaidas i Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

i xxrascmMioax
Labai pigiai parduoda

mas naujas gramafonas.
28 rinktinės plekštelės. Tame skai 
čiuje keletas plokštelių geriausiųjų 
Lietuvos dainininkų. Teirauti „Lie
tuvio“ redakcijoj, rua Bandeiran
tes, 92.

tik pažvelgsi, visur jos telkšo ištisi 
ežerai, visur ji teka gausiomis srovė
mis. Net ir jūra kiek tik akys užma
to nuo jo juoduoja. Bibi-Elbatas yra 
didžiuliu kovos dėl žibalo lauku.

Apskaičiuojama, kad Bibi-Elbnto 
apylinkėse yra nemažiau kaip 750.000 
.000 tonų naftos. Tai neapsakomos. 
vertės turtas. Naftos šaltiniuose kar- i 
tais kyla gaisras. Nafta, nors ir ne-' 
valyta, dega neblogiau už žibalą. Už
gesinti tokį ga srą būna negalima. Gais
ras tęsiasi daugelį metų, kol išsenka 
naftos atsarga, arba kol užgesta pats 
savaime del šiaip kurių nors priežasčių. 
Nesunku tad įsivaizdinti nelaimę, jei 
gaisras kiltų Bibi-Elbate naftos versmė 
se. Nueitų niekais šimtai milijonų. 
Nuo gaisro pavojaus šios versmės už
tat saugojamos nepaprastai stipriai. 
Pilna čia techniškų gaisrui gesinti prie
monių, bet nestinga ir atsargumo. Dar
bininkų tarpe viešų ir slaptų sargų, 
kurie saugo nuo ugnies pavojaus ne 
tik versmes, bet seka ir darbininkus, 
kad tie neužsimanytų padaryti pasi
kėsinimą.

Darbininkai čia dirba nepapras' 
tai sunki se sąlygose. Naftai išgauti 
reikia didžiulių pastangų ir jėgos. Dar
bininkai nepaprastame karštyje ištiso 
mis valandomis turi stovėti ant siau
ručių lentų ir kuotiksliausiai stebėti 
bei tvarkyti žibalo srovę. Darbininką 
gali pražudyti net visai menkutė nea 
t'dumo valandėlė. Tik vakare ba gę 
darbą darbininkai guli atsikvėpti, pail
sėti, numarinti troškulį nafta dvokian
čiu vandeniu ir alkį naftos kvapo pri
sisunkusia duona. Kai kurie darbi
ninkai turi dirbti giliai šuliniuose, kur 
kas minutę gresia pavojus nutrokšti, 
kiti dirba ligi juostės būdami naftoje. 
O uždirba tiek pat kiek ir kiekvienas 
Sovietų Rusijos darbininkas. Tačiau 
žmoniškas darbo sąlygas čia sudaryti 
ir ne alima. Naftos darbininkų gyve-

vo kalbama, kad Trockio sveikata. 
suirusi, kad Trockis nieko daugiau ne
norįs, kaip tik ramybės. Bot. štai, vi
sai netikėtai Trockio vardas yra pai
niojamas su Ispanijos Įvykiais. Pasi
rodo, kad ligoni1’ Trockis, gulįs beveik 
mirties patale tolimoj Norvegijoj, esąs 
tikrasis ispanų komunistų vndas ir vir
šininkas, duodąs nurodymas, kaip iš
naudoti kilusi pilietini karą Ispanijoj 
komunistinei tvarkai tam krašte įvesti, 
šiuo dalyku susidomėjo norvegų poli
cija ir pradėjo Trockio veikimą Nor
vegijoj arčiau tyrinėti. Norvegų spt.u- 

. da reikalauja Trockį kuo greičiau iš 
Norvegijos ištremti. Nurodinėjama, 
kad Trockis esąs pavojingiausias ko-1 
munistinio internacionalo agentas, pa
saulinės revoliucijos skleidėjas, veikiąs 
pagal įsakymus iš Maskvos. Tai yra 
viena sensacija, kurią, tačiau, prašoka 
antroji. Būtent, sovietų vyriausybė 
oficialiai praneša, kad Sovietų Rusijoj 
esąs susektas p’atus sąmokslas esama- 
jai tvarkai nuversti. Tą sąmokslą ruo
šę esąs užsieniuose Trockis, Zinovjevas 
ir dar keli kiti žymūs opozicionieriai 
komunistai. Sąmokslo daviniai esą 
ištardyti ir jiems esanti iškelta byla 
už valstybės išdavimą, kuri jau pra
dėta sovietų teisme svarstyti. Išeina 
taip, kad Trockis, būdamas Norvegijoj, 
dirbo iš karto dvejuose frontuose: Is 
panijoj jis norėjęs įvesti komunizmą, 
ir tuo pat laiku Rusijoj ruošęs sąmoks
lą tam pačiam komunizmui nuversti. 
Toki pintus gabumai sunkiai Įsivaiz 
duojami net ir pas patį didžiausią 
pasaulinės revoliucijos apaštalą. Čia 
yra kažkaip kitaip: arba • rockis yra 
tikrai įpainiotas į Ispanijos revoliucija 
su korninterno žinia, tai tada jokio są
mokslo Rusijoj jis negalėjo ruošti; arba 
jis dalyvavo Rusijoj sąmoksle, tai prie 
Ispanijos Įvykių jis nėra prikišęs pirš 
tų. Kuri iš šių dvieių galimybių tei-

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiui ir mandagus patarnavi
mus. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$7l-0 t:k pas

POVILĄ ROMANOVĄ
Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)

São Paulo.

PIGIAI PARDUODAMAS NAMAS SU
SKLYPU

Vila Žolinoje, Rua 5, Nr. o (prie 
pat vaistinės). Namas visai naujas» 
turi trys kambarius ir dvi virtuves. 
Labai graži vieta.

Smulkesnės žinios vietoje.

Svarbi Naujiena!
Visi gerb. prenumeratoriai skubinkite atnaujinti prenumeratą 1937 me

tams jau DABAR, net kas atsius pinigus už prenumeratą ligi š. m. gruodžio 
1 d., tas gaus nemokamai dideli KALENDORIŲ — METRAŠTĮ 6$0€0 vertės.

Kadangi kalendorių — metraščių turime nedaug, tai juos išsiusime 
tik pirmiesiems prenumeratoriams.

nimas yra tragiškiausias kiekvienoje singa — paaiškės vėliau.

Musu skaitytojams užsieniuose. Lietuvoje:
Lietuvoje «Lietuvį» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių, 

j Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai Pinigus galima sius 
j ii paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
;tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
: adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» galima užsisakyti Į bet kurią pnsnalio valstybę. J Šiaurės 

■ Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
Ipezfti. Urugvajuje 2 pezai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, iš-kvrus I/etuva, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu; «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1664.
j S. PAULO - BRASIL.
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Dr. Wladimir de Thímé
Prisiekusia Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.

Visokių dokumentų iárúpiniiuas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», jvairūs liudymai, samados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (esq. Praça da Sė) Tel. 2-6255

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

| Dr. B. K. ©hipiakoff |
E3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
£5. S

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gu[ 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak.. šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ££ 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų įį' 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

SaaSSaaEaES^gBSSEESHaBEHHaEHE*

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

Dr. Adolpho Taubkin
* ADVOKATAS #B ã

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
' ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
* Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

, Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. į.
Kalba lietuviškai.* * ##*#*#^##^*####-*##**####****#*

1936 metams „Lietuvis** j Lietu
vą ir užsienj kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
121000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske;
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sė kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Daktaras
Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijo* 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068.

Vokiečių fotografijų įstaiga
S „JESlj>KEKIAKT>O“ f 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- | 

g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 1 

B pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT 
g Rua São Caetann. Ill (senas n.103) j 

Tel. 4-5576 São Paulo. JF
. :n» !• Biniiimwtm

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MICHEL OCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-639?

IV TĮSTAS
JOSE L E V K O V I T S

Teikia įvairius juridinius patari 
iraus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: o? traktus, viso 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cbamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
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esicxiioisio: dėmesio:
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savritę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETĮ1 AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

I Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

i rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

.A^HhuUrfMiniiiuiimiRiuiiiii uHiiitninB o -«.itami» irnuuiiirimniiiHiininiiiiiNntii ..mniu i.ni :iii:' "HiiiiiMiMWHiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiMiMiuMiWilliuiMiWMMimiiMMiMl»

36.
36.
36.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaida? į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

1-0 C-IA įkurta 19U0 m.
uá 207. kampas rua Conceição- prie pat Luz stoties.

Į Laivakortės j Lietuva ir iŠ Lietuvos pigiausiomis kainomis į - _ __
| Laivų išej’rnas į Europą
g CuyabA 12. 9.
® Bagė 27. 9.
4 Macedonier 10. 10.

Kainos pigios. 
CA8A B/ 

Rua Mi

g įstaigos darbo teisingu__ ,_____ . . .
1 Įtsaiza atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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PASAULY
Darbininkų streikai Prancūzijoj

Lille mieste sustreikavo tekstylės 
Fabrikų darbininkai. Deryboms su darb
daviais tarpininkauti išvyko Prancūzi
jos ministeris pirmininkas Leon BĮ u m. 
Streikas dar tebesitęsia.

Gaisras Paryžiaus operoje

Šiomis dienomis Paryžiaus opero
je kilo didelis gaisras, kuris vis tik 
greit pavyko likviduoti. Gaisras dide- 
>ių nuostolių nepadarė. Gaisro priežas
tis tyriama.

Baisios gamtos nelaimė Norvegijoj

Iš Oslo pranešama, kad Norvegi
joje paskutinėmis dienomis siautė dide
lės liūtys su audromis, nuo kurių pra
dėjo skilti didžiulės kalnų uolos ir 
kristi žemyn. Per šias gamtos nelai
mes žuvo kelios dešimtys žmonių. Apie 
tiek yra ir sužeistų. Materialiai nuos
toliai labai dideli.

Rašytojų Kongesas Buenos Aires 
mieste

Buenos Aires mieste gino metu 
vyksta didelis rašytoju kongresas, kuria
me dalyvauja daugumos pasaulio vals
tybių žymesnieji rašytojai, jų tarpe ir 
lietuvių rnrytoias ir keliautojas Matas 
Šalčius.

Europos padėtis labai įtempta

Prancūzijos laikraščiai rašo, kad 
sąryšy su įvykiais Ispanijoj, Europos 
politinė padėtis pasidarė labai kompli
kuota ir įtempta. Ir visai

incidentas šiuo metu galįs sukelti tikrą 
karo audrą visoje Europoje.

Ispanijos sukilėliai užėmė San Se
bastian miestą

Po didelių kovų Ispanijos sukilė
liai užėmė didelį San Sebestian miestą. 
San Sebestian miestą paėmė generolo 
Molla vadovaujamos sukilėlių dalys. 
S. Sebestiano užėmimas laikomas labai 
svarbiu strbteginiu atžvilgiu. Miesto gy
ventojai sukilėlius sutiko su didelėmis 
ovacijomis.

Visuose kituose frontuose aštrio* 
kovos eina toliau. Legalistų jėgos, 
kaip praneša laikraščiai, kaskart silp 
nėja, nežiūrint, kad jie gausiai remia
mi Prancūzijos ir Sovietų Rusijos. Le
galistų vartojamas teroras ir nežmoniš
kas žiaurumas visą Ispanijos visuome
nę sukėlė ant kojų. Legalistai laikosi į 
tik kariuomenės ir policijos pagalba. ■

Vokietija norinti nutraukti santy-; 
kius su Sovietais

Iš Berlyno pranešama, kad ofi-i 
dalinėse Vokietijos smogsniuose pla
čiai kalbama apie nutraukimą diplo-1 
matinių santykių su Sovietų Rusija. 
Vokiečių spauda paskutiniu laiku pra
dėjo smarkiai atakuoti Sovietus.

Pranešimui
ORGANIZACINIAI IR KORESPONDEN

CIJOS KURSAI

Nuo spalių 1 dienos S. Paulo Lie
tuvių Klubas savo patalpoje, rua Ban
deirantes Nr. 92 atidaro organizacinius 
ir korespondencijos kursus. į kursus 
ga’i jau dabar užsirašyti visi lietuviai, 
kurie dirba bet kokioje organizacijoje 
ar šiaip domisi organizaciniu darbu ir 
veikimu. Kursuose bus paruošiami or
ganizacijų ir spaudus darbininkai. Visi 
lietuviai kursais gali naudotis nemoka
mai. Baigusiems kursus bus išduodami 
pažymėjimai.

Smulkesnės žinios teikiamos vie
toje.

Dėl šachmatų ir šaškių turnyro 
kursai atidėti ligi spalių 1 d.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos pi talpoje, Pinça Tiiadentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sà kampo laikraščių kioske.

Šachmatu turnyro eiga
Jau pasibaigė I-sis Liet. Klubo 

šachmatų turnyro ratas. Tuo tarpu 
pirmoje vietoje stovi E. Pažėra su 
8 taškais, II-je S. Jurevičius bu K. Brat 
knusku po 7 taškus, III-jo J. Vasiliaus
kas (buvusis pereitų metų čempionas) 
ir S. Bakšys -- po 6 taškus, IV-je L. 
Gaigalas ir Jurgutis po 4 taškus, to
liau Bagdonas J. Zacharka su 1%, ir 
Šukevičius su 0 taškų. Turnyras te- 
batęsiamas. Kas liks čempionu dar 
neaišku.

Paieškojimas.
Lietuvos Konsulatas S. Pauly 

rua Aureliaiio Coutinho Nr. 88 paieš
ko:

1. Stasį, Antaną Pugauską, kilusi 
iš Vilniaus krašto, 1926 m. išvykusį iš 
Lietuvos Urugvajau ir dabar gyvenau 
tį Brazilijoj.

2. Oną Černevičienę (Andriejaus 
duktė) su šeima: sūnumis — Vaclovu, 
Vladu ir Stasiu ir dukterim Jadvyga. 
Jie iš Lietuvos išvyko 1926 m.

Kas ąpie virš minėtus asmenis 
turi žinių, arba jie patys, prašomi pra 
nešti Konsulatui.

* *

— Paskutinėmis dienomis Gibral
taro mieste įvyko smarkus incidentas 
manifestanų su policija. Keliolika ns 
menų suimta.

— Kuboje susekta slapta ekstre- 
mistų organizacjh, kuri veiKė prieš 

(dabartinę valdžią. Eskstremistų vadai J
nedidelis Įsuimti ir padėti į kalėjimą

e?" ... ur .
Šeštadieni, rugsėjo 19 dieną

LIET. NAMU SALĖJE, RUA BANDEIRANTES, 92
GiAMaS didelis

Redakcijoj yra laiškai:
M. Aračiovui, J. Adžgauskui, L. 

Barauskui, H. Budrevičiui, J. Balčiū
nui. J. Dievitėnui, J. Dudorenkui, T. 
Davolytei, V. Jankevičiui, A. Juknevi
čiui, J. Jankai, A. Indai, A. Indriūnui 
(perduoti) J. Jnsiulioniui, .L Kalinai. A 
Kavaliauskui, A. Karpavičiui, V. Kii- 
manskui, U. Lecendauskienei, L. Pipie 
rienei, T. Petroniu), kun. B. Sugintai, 
A. Spraguniui, I. Stankevičiui, J. Try. 
likanskui, R. Vaičiu mi, M. Venckui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

REN-

Gražūs žaidimai, šokiai, konfeti, serpenti ir t. t. ir t. t. 
g VISI, KAIP VIENAS ATSILANKYKITE į S| NEPAPRASTĄ 
Bj KARĄ. Pradžia 8 vai. vak.. Pabaiga 4 vai. ryto. Panelėms 
K mas laisvas. Vyrams su pakvietimais. Pakvietimai gaun. vietoje. 

^■whhmi amnDBSK'

VISI, 
VA- 
įėji-

DR. EDITH KOGAN
DANTIETÉ CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos universitetų. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida São João, 613 Ap. 1, 1 and.

(tęsinys iš 5 pus’.)

KAS GIRDĖTI APIE KOLONIZACIJĄ 
BOLIVIJOJE.

rų galimumai, 5) Kaip bus organizuo- 
;ama ko onija, 6) Ką turėtų turėti kiek
vienas kolonistas, 7) Amatininkai, 8) 
Pirmieji darbai kolonijoje. 9) Kolonijos 
įmonės, 10) Kolonijos įkūrimo sąlygos, 
11 Kolonijos dvasinio gyvenimo įstai
gos, 12) įstatų projektas, 13) Pasižadė
jimo tekstas, 14) Žinios apie save, 15) 
Praktiški nurodymai.

Brošiūra bus išsiuntinėta visiem* 
«Lietuvio» skaitytojams Pietų Ameri
koje ir Lietuvoje veltui.

Kolonizavimo darbas nemanoma 
'daryti paskubomis. Tik komisijai iš
tyrus sąlygas vietoje, bus imtasi realių 
žygių. Šalčius prašo pranešti, kad jis 
neduoda jokių garantijų, kad ten bus 
gerai, priešingai pabrėžia, kad pradžio
je, kol įsikurs, bus blogai. Tik yra 
į galimybės ateity geriau susitvarkyti. 
Pats Šalčius vyksta kartu su kolonis- 

i tais ir ten drauge gyvena, dirba ir įde
da į ko'oniją savo įnašus. Kitą kartą 
parašysime daugiau.

Iniciatorius

LIKVI DA U A Brangenybės, laikrodžiai i vairus 
dalykai dovanoms

Neturėdama reikalingos vietos savo sankrovoje naujoms prekėms, kurias gaunu šių 
metu gruodžio mėnesi, esu priverstas dali esamųjų labai pigiai parduoti.

Likviduojamos prekės yra taip pat naujos, daugumoje importuotos dar šiais metais.

Pasinaudokite — tik kelioms dienoms
Prekės naujos ir moderniškos specialėmis kainomis ii’ daug žemiau jų tikros vertės. 

JOALHARIA WORMS--R. Direita (Esq. L-go da Misericórdia) - JUSTINO W0RMS(Propano) 

N. B. - As mercadorias não REMARCADAS serão vendidas com abatimento de 20 O!O 
sobre o preço marcado na etiqueta.
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